**Gesetze der Westgoten**

**Wohlhaupper, Eugen**

**Weimar, 1936**

III. Titulus: De damnis arborum, ortorum et frugum quarumcumque // III.  
Titel: Von Schaden an Bäumen, Gärten und Früchten

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69894](#)

flamma consumsит. Et si conponere pro servo noluerit, tradatur servus ad penam, ut suppicio capitali admissa persolvat.

2. Antiqua. Si ignis inmittatur in silva.

Si quis qualemcumque silvam incenderit alienam, sive piceas arbores vel caricas, hoc est ficos, aut cuiuslibet generis arbores igne cremaverit, a iudice correptus C flagella suscipiat et pro damno satisfaciat, sicut ab his, qui inspexerint, fuerit estimatum. Quod si servus hoc domino nesciente commiserit, CL verberibus addicatur. Et si pro eo dominus conponere noluerit, cum duplum vel triplum damni fecerit, quam quod eundem servum valere constiterit, ipsum servum pro facto tradere non retardet.

3. Antiqua. Si, dum iter agitur, ignis longius dilavetur.

Qui in itinere constitutus in cuiuscumque forsitan campo applicaverit et ad quoquendum cibum aut frigoris necessitate conpulsus ignem fecerit, cautus sit, ne ignis longius dilavetur, aut si in ispinis sive in pabulis siccis, in quibus plerumque flamma nutritur, incendium convalescat, ignem, cum crescit, extinguat. Quod si se longius flamma extenderit, et messis aut area vel vinea aut domus sive pomarium incendio concremetur, tantum, quantum flamma consumsit, reddere vel conponere conpellatur qui ignem, quem fecerat, neclexit extinguere.

III. Titulus: De damnis arborum, ortorum et frugum quarumcumque

1. Antiqua emenda. De compositione arborum incisarum.

Si quis inscio domino alienam arborem inciderit: si pomifera est, det solidos III; si oliva, det solidos V; si glandifera

nicht statt des Knechtes die Buße leisten, so soll der Knecht zur Strafe ausgeliefert werden, damit er mit dem Leben seine Missertat bezahle.

2. Von Brandstiftung in Wäldern.

Hat jemand einen fremden Wald angezündet oder Kiefern oder farische Feigenbäume, d. h. Feigenbäume oder sonstwelche Bäume eingeäschert, so empfange er, vom Richter verhaftet, 100 Peitschenhiebe und leiste Schadensersatz nach der Schätzung derer, die das besichtigt haben. Hat ein Knecht das ohne Wissen seines Herrn getan, so soll man ihn zu 150 Peitschenhieben verurteilen. Und wenn der Herr nicht statt seiner die Buße leisten will, weil der Knecht Schaden in Höhe des Zweiz oder Dreifachen seines eigenen Wertes angerichtet hat, so soll er den Knecht sofort wegen dieser Tat ausliefern.

3. Wenn ein Reisender Feuer macht, das sich weiter ausbreitet.<sup>1)</sup>

Ein Reisender, der etwa auf jemandes Feld rastet und zum Speisekochen oder durch die harte Kälte gezwungen, ein Feuer gemacht hat, soll Acht haben, daß das Feuer nicht weiter sich ausbreite, oder, wenn das Feuer in Dornen oder Heu, die besonders das Feuer nähren, anwächst, soll er es, wenn es um sich greift, löschen. Wenn sich die Flamme ausgebreitet hat und Ernte oder Scheuer oder Weinberge oder ein Haus oder ein Obstgarten eingeäschert wird, so muß soviel ersehen und büßen, als die Flamme verzehrte, wer das angezündete Feuer aus Unvorsichtigkeit nicht gelöscht hat.

### III. Titel: Von Schaden an Bäumen, Gärten und Früchten

I. Von der Buße für das Fällen von Bäumen.

Wenn jemand den Baum eines andern ohne Wissen des Eigentümers fällt, so soll er für einen Obstbaum drei Schillinge

<sup>1)</sup> Zur Feuerverwahrlosung Brunner von Schwerin, Rechtsgeschichte II<sup>2</sup> S. 845 und 849.

maior est, duos solidos det; si minor, det solidum unum; si vero alterius generis sunt et maiores adque prolixiores sunt, binos solidos reddat, quia, licet non habeat fructum, ad multa tamen conmoda utilitatis preparant usum. Et hec quidem conpositio erit, si tantundem abscise fuerint; nam si presumptive incise alicubi ferantur, aut similes arbores cum illis incisis dabuntur, aut predictum pretium duplo solvetur.

2. Antiqua. Si ortum quis vastaverit alienum.

Si quis alienum ortum vastaverit, statim iuxta damni estimationem a iudice coactus domino orti cogatur exolvere; ita ut, si servus hoc fecerit, super conpositionem ipsius damni L flagella extensus accipiat.

3. Antiqua. Si de incise arboris ruina debilitatio vel homicidium perpetretur.

Si quis arborem inciderit, et aliquid damni fecerit, aut si, dum cadit, arbor aliquem occiderit, damnum qui incidit exolvat. Quod si in circuitu arboris homines fuerint, priusquam cadat arbor, admoneat, et si de ramis arboris conruentis postea, quam commonuerit, aliquis debilitatus aut mortuus fuerit, nullam ille, qui arborem incidit, calumniam pertimescat.

Ceterum si aut senem aut debilem aut dormientem, aut qui sibi cabere non potuit, aut pecudem fortasse ruina huius arboris debilitaverit vel occiderit, pro quadrupe uno domino alium eiusdem meriti mox reformat et pro occiso homine tamquam homicida teneatur; pro debilitato vero iuxta formam legum satisfacere conpellatur.

Et si aliquis alienam arborem inciderit, pro violentia conponere non moretur. Quod si dominus arboris incisorem fuerit contestatus, et postmodum incisor fuerit, dum incidit, occisus,